若政府文件未明确规定补助对象，将该政府补助划分为与资产相关或与收益相关的判断依据：①政府

文件明确了补助所针对的特定项目的，根据该特定项目的预算中将形成资产的支出金额和计入费用的支出

金额的相对比例进行划分，对该划分比例需在每个资产负债表日进行复核，必要时进行变更；②政府文件

中对用途仅作一般性表述，没有指明特定项目的，作为与收益相关的政府补助。

30、递延所得税资产/递延所得税负债

1、根据资产、负债的账面价值与其计税基础之间的差额（未作为资产和负债确认的项目按照税法规

定可以确定其计税基础的，确定该计税基础为其差额），按照预期收回该资产或清偿该负债期间的适用税

率计算确认递延所得税资产或递延所得税负债。

2、递延所得税资产的确认以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额为限。资产负债

表日，有确凿证据表明未来期间很可能获得足够的应纳税所得额用来抵扣可抵扣暂时性差异的，确认以前

会计期间未确认的递延所得税资产。如未来期间很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税

资产的，则减记递延所得税资产的账面价值。

3、对与子公司及联营企业投资相关的应纳税暂时性差异，确认递延所得税负债，除非本公司能够控制暂

时性差异转回的时间且该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。对与子公司及联营企业投资相关的

可抵扣暂时性差异，当该暂时性差异在可预见的未来很可能转回且未来很可能获得用来抵扣可抵扣暂时性

差异的应纳税所得额时，确认递延所得税资产。

31、租赁

（1）经营租赁的会计处理方法

经营租赁的租金支出在租赁期内按照直线法计入相关资产成本或当期损益。

（2）融资租赁的会计处理方法

以租赁资产的公允价值与最低租赁付款额的现值两者中较低者作为租入资产的入账价值，租入资产的

入账价值与最低租赁付款额之间的差额作为未确认融资费用，在租赁期内按实际利率法摊销。最低租赁付

款额扣除未确认融资费用后的余额作为长期应付款列示。

山东金城医药化工股份有限公司 2015年年度报告全文

109

32、其他重要的会计政策和会计估计

33、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

□ 适用 √ 不适用

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

34、其他

财政部于 2015 年 11 月 4 日发布了《企业会计准则解释第 7号》。本公司根据企业会计准则解释第 7

号规定重新厘定了相关会计政策，并采用追溯调整法，对 2015 年度比较财务报表进行重述。

根据《会计准则解释第 7号》规定，对于授予限制性股票的股权激励计划，限制性股票未解锁部分因

回购义务应确认其他应付款并增加库存股，并追溯调整。上述会计政策变更，影响比较财务报表相关项目

如下表：

财务报表项目
2014年 12月 31日

变更前 调整增加 调整减少 变更后

其他应付款 11,376,628.19 65,819,200.00 77,195,828.19

流动负债合计 546,522,140.67 65,819,200.00 612,341,340.67

预计负债 65,819,200.00 65,819,200.00

非流动负债合计 122,083,723.50 65,819,200.00 56,264,523.50

负债合计 668,605,864.17 65,819,200.00 65,819,200.00 668,605,864.17

资本公积 577,573,774.32 60,511,200.00 638,084,974.32

库存股 5,308,000.00 60,511,200.00 65,819,200.00

股东权益合计 1,116,673,000.13 1,116,673,000.13

负债及股东权益总计 1,785,278,864.30 65,819,200.00 65,819,200.00 1,785,278,864.30

山东金城医药化工股份有限公司 2015年年度报告全文

110

六、税项

1、主要税种及税率

增值税

当期销项税额减当期可抵扣的进项税

额
17%

营业税 租赁收入或服务收入 5%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

山东金城医药化工股份有限公司 15%

山东金城柯瑞化学有限公司 15%

山东汇海医药化工有限公司 15%

山东金城生物药业有限公司 15%

上海金城药业有限公司 25%

中山市金城道勃法制药有限公司 25%

2、税收优惠

1、增值税

本公司系增值税一般纳税人，产品和材料销售均执行17%的增值税税率，增值税按销项税扣除当期允

许抵扣的进项税后的差额缴纳。出口产品增值税实行“免、抵、退”政策，根据国家税务总局2008年11月

17日下发的《关于提高劳动密集型产品等商品增值税出口退税率的通知》(财税[2008]144号)，自2008年

12月1日起，公司主要出口产品执行13%的出口退税率，出口产品中二环己基碳二亚胺、二异丙基碳二亚胺